
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010800060

Nº 5, terça-feira, 8 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 155021

Nº Processo: 23537000713201858. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de consultoria especializada para coletas e análises
químicas na rede de esgotamento do HC/UFMG-EBSERH.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
08/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Professor
Alfredo Balena, Nº 110 Centro, Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155021-5-00047-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 08/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS ROBERTO ALVES
Agente de Licitações

(SIASGnet - 07/01/2019) 155021-26443-2018NE801067

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155013

Número do Contrato: 1/2018. Nº Processo: 23526021383201863.
PREGÃO SISPP Nº 37/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 10220264000104. Contratado : CENTRO
INTEGRADO DE ANALISES -AMBIENTAIS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato 01/2018 pelo período de 02/01/2019 a
02/01/2020, com fulcro no artigo 57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo
57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Vigência: 02/01/2019 a 02/01/2020. Valor Total:
R$67.910,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE803013. Data de Assinatura: 02/01/2019.

(SICON - 07/01/2019) 155013-26443-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 155013

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23526020871201853.
PREGÃO SISPP Nº 26/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 10766931000159. Contratado : ANES T EC
COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência do Contrato n°02/2016 pelo período 03/01/2019 a 03/01/2020, com
fulcro no artigo 57, Inciso II da Lei n° 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II da
Lei n°8.666/93. Vigência: 03/01/2019 a 03/01/2020. Valor Total: R$52.576,65. Fonte:
6153000400 - 2018NE802997. Data de Assinatura: 03/01/2019.

(SICON - 07/01/2019) 155013-26443-2018NE800048

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/12/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
no ramo de engenharia para a prestação de serviços de inspeção, operação e manutenção
preventiva, corretiva e preditiva nos Sistemas de Geração, Acumulação e Distribuição de
Vapor e Água Quente, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo e materiais de reposição peças (a serem ressarcidas), de forma
contínua e por demanda nas dependências da Sede do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Piauí (HU-UFPI), vinculado à Instituição Federal de Ensino Superior
(IFES), coordenado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), conforme
delegação de competências do artigo 1º da Portaria MEC n. 442, de 25 de abril de 2012,
de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes do projeto básico.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 08/01/2019 das 08h30 às 11h30 e de14h30 às
17h30. Endereço: Av. Universitaria, Campus Univ. Min. Petronio Portella, S/n Ininga -
TERESINA - PI. Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ELANDIA DE ANDRADE SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/01/2019) 155008-26443-2019NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 96/2018 - UASG 155008

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH Filial, através do
Pregoeiro, torna público aos interessados Resultado de Julgamento relativo ao Pregão
Eletrônico n° 96/2018 UASG 155008, tendo como objeto a eventual aquisição de Capela de
Fluxo Laminar Vertical Classe II B2 para atendimento do Unidade de Laboratório de Análise
Clínicas do Hospital Universitário da Universidade Federal do Piauí - HU/PI, gerido pela
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. Item cancelado na aceitação, uma
vez que o primeiro colocado foi inabilitado e os demais estavam com os seus valores de
lance acima do estimado, findando em negociação fracassada.

Em, 7 de janeiro de 2019
DELLANO JOSE GADELHA SANTOS

CHEFE DA UNIDADE DE LICITAÇÕES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.009744/2015. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-
.CNPJ Contratado: 10739604000108. Contratado : CONSTRUTORA JEP CONSTRUCAO E -
PROJETOS CIVIL LTDA. Objeto: Contratação de empresa para construção do Bloco 04 do
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ/UFAM, no município de
Parintins/AM. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 12.462/2011 e Decreto n.º
7.581/2011. Vigência: 18/12/2018 a 10/05/2020. Valor Total: R$5.841.996,93. Fonte:
8108000000 - 2018NE801562. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 07/01/2019)

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSI DAD E
DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a EMPRESA
BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA. Objetivo: integração de esforços
entre as Partícipes, objetivando o fortalecimento de programas de pós-graduação
(Mestrado e/ou Doutorado) ministrados pela FUA, bem como de programas de pesquisas
da EMBRAPA, mediante a utilização de recursos humanos e materiais disponíveis
condizente com as próprias atividades-fim da EMBRAPA, em perfeito proveito da
Pesquisa Agropecuária, contribuindo para o incremento de tais atividades. Data da
assinatura: 03/12/2018. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho
Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Sebastião Barbosa, Presidente da
EMBRAPA .

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.004908/2018.
PREGÃO SISPP Nº 51/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 17278134000171. Contratado : A S DE BRITO COMERCIO DE TINTAS E-
SERVICOS DE OBRAS E L. Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada para
presação de serviços contínuos de lavanderia hospitalar, nas dependências da Contratada,
com locação de enxoval pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/2002 e IN SEGES/MPDG nº 05/2017. Vigência: 30/12/2018 a 29/12/2019. Valor
Total: R$4.223.340,00. Fonte: 6153000300 - 2018NE800951. Data de Assinatura:
30/12/2018.

(SICON - 07/01/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.006278/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo ( medicamentos controlados e anestésicos).. Total de Itens Licitados:
37. Edital: 08/01/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep
69020-545, Centro - Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-
00118-2018. Entrega das Propostas: a partir de 08/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/01/2019) 150224-15256-2019NE000201

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.002016/2018. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo (reagentes e insumos laboratoriais para análise de parâmetros de
imunologia, sorologia e hormônios) com cessão de 01 (um) equipamento totalmente
automatizado, em regime de comodato, compatível com os reagentes e insumos a serem
contratados, destinados ao Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Universitário
Getúlio Vargas.. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 08/01/2019 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00098-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 08/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/01/2019 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/01/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10055/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106100551201827 . Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados
para realização de Seleção de candidatos para preenchimento de vagas nos cursos de
graduação presenciais e Exames de Proficiência em Línguas Estrangeiras níveis I e II. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para a celebração de contratos de prestação de serviços com as
organizações sociais. declaração de Dispensa em 19/12/2018. RICARDO SILVA RODRIGUES
DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras do Decanato de Administração.
Ratificação em 19/12/2018. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de
Administração. Valor Global: R$ 559.987,35. CNPJ CONTRATADA : 18.284.407/0001-53
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE
EVENTOS -.

(SIDEC - 07/01/2019) 154040-15257-2019NE804819

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a contratação de
empresa de gerenciamento do fornecimento de combustíveis para os veículos da frota da
Universidade de Brasília (UnB), seus Campi e Unidades Dispersas, conforme condições
estabelecidas no Edital e seus anexos.

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 07/01/2019) 154040-15257-2019NE800500

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS, DE 7 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna público, nos termos da Base
Legal indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Nº 001 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução - LET / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 135, de 20/07/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação
e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Linguística. Subárea: Linguística
Aplicada. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Fidel Armando Canas Chaves.
2 -.Marco Tulio de Urzeda Freitas 3 - Junot de Oliveira Maia.

N° 002 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Engenharia Elétrica - ENE / Edital de Abertura e data de publicação no DOU:
64, de 05/04/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Engenharia Elétrica. Subárea: Telecomunicações.
Especialidade: Teoria Eletromagnética, Microondas, Propagação de Ondas, Antenas. /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1. Achiles Fontana da Mota.

Nº 003 - Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina - FM / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 56, de
27/03/2018 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Área: Cardiologia: Clínica, Fisiologia Médica e
Semiologia Médica.

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Candidatos
habilitados em ordem de classificação: 1. Alexandre Anderson Souza Munhoz Soares.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva /
Candidatos habilitados em ordem de classificação: Não houve comparecimento de candidato
inscrito.

Classe, Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", Dedicação Exclusiva / Candidatos
habilitados em ordem de classificação: Não houve candidato aprovado.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

26708590115
Realce


